2

по делу № 5-206/2022-1
УИД: 16MS0178-01-2022-000484-41
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 марта 2022 года

                        г.Набережные Челны РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан Дильмиева А.А., рассмотрев материалы по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гиззатовой Д. В., «ОБЕЗЛИЧЕНО» года рождения, уроженки «ОБЕЗЛИЧЕНО», проживающей по адресу: «ОБЕЗЛИЧЕНО»  (паспорт «ОБЕЗЛИЧЕНО»), председателя правления «ОБЕЗЛИЧЕНО» («ОБЕЗЛИЧЕНО», не привлекавшейся к административной ответственности,
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении № «ОБЕЗЛИЧЕНО»  от 04.02.2022 года, составленному Межрайонной инспекцией ФНС России № 9 по РТ, председателем правления КСЭР «Достойная жизнь» Гиззатовой Д.В. 21.05.2021 года с нарушением сроков представлена налоговая декларация по упрощенной системе налогообложения за 2020 год.
В силу ст.346.23 п.1 Налогового кодекса Российской Федерации по итогам налогового периода налогоплательщики представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2 и 3 настоящей статьи).

Согласно ст.346.19 п.1 Налогового кодекса Российской Федерации налоговым периодом признается календарный год.

Таким образом, нарушен срок представления налоговой декларации по упрощенной системе налогообложения за 2020 год.
В судебное заседание Гиззатова Д.В. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена в предусмотренном законом порядке, ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие не заявила. При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,  в порядке статьи 25.1 КоАП РФ.
Виновность должностного лица – председателя правления КСЭР «Достойная жизнь» Гиззатовой Д.В. подтверждается протоколом № 16742133500043000003 от 04.02.2022 года, уведомлением о составлении протокола и сведениями о направлении Гиззатовой Д.В., решением №3224 от 08.10.2021 года, выпиской из ЕГРЮЛ.
КСЭР «Достойная жизнь» постановлено на учет по месту нахождения в Межрайонной ИФНС России № 9 по РТ (Республика Татарстан, Тукаевский район, пос.Новый, ул.Лесная, д.14 ИНН 1639059761, КПП 163901001).
Действия должностного лица – председателя правления КСЭР «Достойная жизнь» Гиззатовой Д.В. подлежат квалификации по ст.15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновной, которая ранее не привлекалась к ответственности за совершение административного правонарушения, период просрочки предоставления налоговой декларации, считаю необходимым назначить Гиззатовой Д.В. штраф в минимальном размере, установленном санкцией статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Гиззатову Д. В. виновной в совершении административного правонарушения по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание  в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей, с удержанием данной суммы в доход государства (расч.счёт 03100643000000011100 в Отделении-НБ Республики Татарстан Банка России, город Казань, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, код ОКТМО 92701000001; получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300), кор. счет 40102810445370000079; КБК 73111601153010006140, идентификатор 0318690900000000027308692).
Разъяснить Гиззатовой Д.В., что административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить Гиззатовой Д.В., что в соответствии со статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Тукаевский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья судебного участка № 1

по Тукаевскому судебному району

Республики Татарстан

           А.А. Дильмиева